
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 25-03-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 

N. 74 COPIA 
  

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE MEDICHE 
SOSTENUTE NEI CONFRONTI DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE NEL 
PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 AI SENSI DELL'ART. 4-BIS DELLA 
L.R. 22/2014 E SS.MM.II. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 17:30, 
nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si 
è riunita la Giunta Comunale  
 
Intervengono i signori 

Nardini Guido Sindaco Presente 
Trevisan Giacomo Vice Sindaco Presente 
Polo Silvia Assessore Presente 
Conte Paola Assessore Presente 
Turcati Giorgio Assessore Presente 
Bortolotti Paola Assessore Presente 
Cordovado Daniele Assessore esterno Presente 

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 25-03-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE SPESE MEDICHE SOSTENUTE NEI 
CONFRONTI DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE NEL PERIODO 01.01.2024 - 
31.12.2024 AI SENSI DELL'ART. 4-BIS DELLA L.R. 22/2014 E SS.MM.II. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 21-03-2025 
Il Responsabile del servizio 

Napolitano Piervittoria 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 25-03-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 25-03-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n. 22, così come introdotto dall’art. 
8, comma 66, della L.R. 22/2022, avente per oggetto “Misure per fronteggiare la solitudine 
degli anziani tramite il sostegno alle spese mediche degli animali d'affezione”, prevede 
che:  
- la Regione, al fine di migliorare la qualità della vita delle persone anziane, riconosce un 

contributo economico a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, 
interventi di chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali da 
compagnia regolarmente censiti; 

- per accedere al contributo, cumulabile con ogni altro intervento pubblico per il sostegno 
delle persone anziane e/o sole, è necessario essere cittadini italiani o di uno Stato 
aderente all'Unione europea o di altro Stato, purché titolari di permesso di soggiorno di 
durata non inferiore a un anno o di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo (carta di soggiorno) in corso di validità ai sensi dell’articolo 41 del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero), e successive modifiche e 
integrazioni;  

- possono presentare richiesta di contributo i titolari di pensione minima di età superiore a 
65 anni; l'ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari 
e il relativo contributo da erogare a cadenza annuale, previa pubblicazione di apposito 
bando entro il 31 marzo di ogni anno. È ammessa la copertura delle spese sostenute e 
certificate fino al 100 per cento per le spese farmaceutiche e al 70 per cento per le 
spese veterinarie, fino a un massimo di 300 euro, prevedendo una soglia minima di 
spesa pari a 50 euro. Nel caso di soggetti richiedenti invalidi o affetti da patologie 
croniche il contributo previsto per le spese veterinarie viene maggiorato in misura del 15 
per cento; 

 
Visto il combinato disposto di cui agli artt. 8, commi da 68 a 70, della L.R. 22/2022 e 8, 
commi da 97 a 102 della L.R. 7/2024 che hanno introdotto delle modifiche sostanziali alla 
succitata normativa in ordine sia all’importo massimo dei contributi erogabili, che alla 
tipologia di animali per i quali si può richiedere il contributo, ovvero: 
- possono presentare richiesta di contributo i cittadini proprietari di animali d’affezione di 

età superiore a 65 anni titolari di ISEE inferiore a 25.000 euro, nonché i cittadini 
proprietari di animali d'affezione titolari di ISEE inferiore a 12.000 euro; 

- è ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate fino al 100 per cento, sino 
ad un massimo di 1.000 euro per singolo animale per ogni annualità prevedendo una 
soglia minima di spesa per singola domanda pari a 50 euro per singolo animale 
d’affezione regolarmente censito al momento di presentazione della richiesta di 
contributo o, in caso di felini non censiti, purché l'anno di nascita indicato nel libretto 
sanitario sia antecedente al 2016; 

 
Preso atto che la summenzionata normativa demanda agli uffici dei Servizi Sociali di 
ciascun Comune l’individuazione della platea dei beneficiari e il relativo contributo da 
erogare a cadenza annuale, previa pubblicazione di apposito bando entro il 31 marzo di 
ogni anno, determinando in tal modo la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento di 
concessione del beneficio in parola in capo al comune di residenza del cittadino che ne 
faccia richiesta e restando a carico del Comune di Udine la sola procedura di liquidazione 
delle risorse a favore dei singoli comuni per il fabbisogno richiesto e la relativa 
rendicontazione entro il termine assegnato; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 25-03-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

Tenuto conto che la vigente “Convenzione istitutiva del servizio sociale dei comuni 
dell’ambito territoriale Medio Friuli e atto di delega della gestione all’azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona D. Moro di Codroipo”, non prevede tra le attività in delega quella 
oggetto della presente deliberazione; 
 
Ritenuto, pertanto, nelle more della sottoscrizione del rinnovo della suddetta convenzione, 
di gestire in proprio, avvalendosi degli uffici comunali, gli adempimenti di legge previsti 
dall’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n. 22 e s.m.i.; 
 
Vista la nota iscritta al protocollo comunale al n. 6460 del 10.03.2025 trasmessa dal 
Comune di Udine avente per oggetto: Contributi a sostegno delle spese mediche per gli 
animali di affezione ex art. 4 bis comma 2 della L.R. 14.11.2014 n. 22 e ss.mm.ii.– Spese 
sostenute nel periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 – Trasmissione bando e modulistica – 
Linee guida trasferimento risorse; 
 
Visto l’art. 12 della legge 241/1990 che nel disciplinare la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati prevede la predeterminazione da parte 
dell’amministrazione procedente, dei criteri e delle modalità cui la stessa deve attenersi; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato “Bando per la concessione di contributi a 
sostegno delle spese mediche per gli animali d’affezione – spese sostenute nel periodo 
01.01.2024 – 31.12.2024” e il relativo modulo di domanda, che allegati sub A e B alla 
presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Visti l’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, l’art. 8, commi da 68 a 70, della L.R. 
22/2022, l’art. 8, commi 41 e 42, della L.R. 13/2023, l’art. 8, commi da 97 a 102, della L.R. 
7/2024; 
 
Visti gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2014; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 reso dal Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e 
Demografici; 
 
Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non si ravvisano effetti diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è 
richiesto il parere di regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il “Bando per la concessione di contributi a sostegno delle spese mediche 

per gli animali d’affezione – spese sostenute nel periodo 01.01.2024 – 31.12.2024” e il 
relativo modulo di domanda, dando atto che allegati sub A e B alla presente 
deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che le domande per accedere al beneficio economico di cui al punto 

precedente dovranno pervenire dal 1° aprile al 30 settembre 2025 e saranno gestite 
dall’Ufficio Anagrafe Canina; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 25-03-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

3. di dare atto che il Comune di Codroipo si farà carico della pubblicazione del bando 
entro il 31 marzo 2025, nonché dello svolgimento dell’istruttoria e completamento del 
procedimento di concessione del beneficio in parola nei confronti dei cittadini residenti 
nel Comune che ne facciano richiesta, mentre restano in capo al Comune di Udine la 
sola procedura di liquidazione delle risorse a favore di codesto Ente per il fabbisogno 
economico richiesto e la relativa rendicontazione alla Regione entro il termine di legge 
assegnato; 

 
4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo Pretorio on line del Comune e di 

disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell’art. 4-bis della L.R. 
14 novembre 2014, n. 22, la pubblicazione della stessa, con relativi allegati, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 
giorni dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 
come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 25-03-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Nardini Guido 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Peresson Ruggero 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del 
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 27-03-25 al 11-04-25. 
 
Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 8311. 
 
Codroipo, li 27-03-25 
  L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
     Orsaria Stefano Luigi 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 
Codroipo, li 27-03-25 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000 
  
 
 



   

 

 
BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SPESE  

MEDICHE PER GLI ANIMALI DI AFFEZIONE.  
SPESE SOSTENUTE NEL PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2024 

  

 

Art. 1 – Oggetto del Bando 

 

1. Il presente Bando viene emanato in attuazione dell’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n.22 e 
successive modifiche e integrazioni, con il quale la Regione F.V.G. ha introdotto un nuovo contributo 
economico regionale a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di 
chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali di affezione rivolto a: 

• persone residenti in Regione con più di 65 anni ed in possesso di una valida attestazione ISEE 
inferiore a € 25.000,00; 

• persone residenti in Regione in possesso di una valida attestazione ISEE inferiore a € 12.000,00 

In base alla norma sopra evidenziata, la Regione F.V.G. ha demandato a ciascun Comune di 
individuare la platea dei beneficiari e il relativo contributo da erogare a cadenza annuale, previa 
pubblicazione di apposito bando entro il 31 marzo di ogni anno. 

A tal fine, il Comune di Codroipo, in osservanza dell’atto di indirizzo approvato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 74 del 25.03.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avvia una 
procedura per la raccolta delle domande per il riconoscimento del contributo a sostegno delle spese 
mediche sostenute nel periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 riferite agli animali da compagnia 
regolarmente censiti o riferite a felini non censiti, purché l’anno di nascita indicato nel libretto 
sanitario sia antecedente al 2016. 

2. Fonti normative:  

• art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, art. 8, commi da 68 a 70, della L.R. 22/2022; art. 8, 
commi 41 e 42, della L.R. 13/2023 

• art. 8, commi da 97 a 102, della L.R. 7/2024 
 

 
Art. 2 – Risorse utilizzate per la concessione del contributo 

 

1. Gli interventi di cui al presente bando sono finanziati con fondi regionali. 

 
 

Art. 3 – Requisiti necessari per la presentazione della domanda di contributo 

 

1. Possono presentare la domanda diretta ad ottenere il contributo di cui al presente Bando i soggetti in 
possesso, al momento della presentazione della domanda, dei seguenti requisiti: 

a) essere cittadini italiani o di uno Stato aderente all’Unione europea o di altro Stato purché titolari 
di permesso di soggiorno di durata non inferiore a un anno o di permesso di soggiorno CE per 
soggiornanti di lungo periodo (carta di soggiorno) in corso di validità ai sensi dell’articolo 41 del 
decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero), e successive modifiche e 
integrazioni; 

b) essere residenti nel Comune di Codroipo, avere un’età superiore a 65 anni ed essere in 
possesso di valida attestazione ISEE di importo inferiore a € 25.000,00; 

 

COMUNE DI CODROIPO 
 

 AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI                                                            
 

  



   

c) essere residenti nel Comune di Codroipo ed essere in possesso di valida attestazione ISEE di 
importo inferiore a € 12.000,00; 

d) essere proprietari di uno o più animali d’affezione regolarmente registrato/i nella Banca Dati 
Regionale F.V.G. con relativo microchip o di felini non censiti purché l’anno di nascita indicato 
nel libretto sanitario sia antecedente al 2016; 

e) aver sostenuto nel periodo 01.01.2024 - 31.12.2024 spese veterinarie quali visite specialistiche, 
interventi di chirurgia, esami in laboratorio, acquisto di farmaci, spese di chippatura a favore di 
tale/i animale/i. 

 

Art. 4 – Importo del contributo 

 

1. Per i cittadini residenti nel Comune di Codroipo, con un’età superiore a 65 anni e in possesso di valida 
attestazione ISEE di importo inferiore a € 25.000,00: è ammessa la copertura delle spese sostenute e 
certificate fino al 100 per cento purché pari ad almeno € 50,00 e fino a un massimo complessivo di € 
1.000,00 per singolo animale. 

2. Per i cittadini residenti nel Comune di Codroipo in possesso di valida attestazione ISEE di importo 
inferiore a € 12.000,00: è ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate fino al 100 per cento 
purché pari ad almeno € 50,00 e fino a un massimo di € 1000,00 per singolo animale. 

 

Art. 5 – Modalità di presentazione della domanda di contributo 

 

1. La domanda di accesso al contributo, riferita alle spese sostenute nel periodo 01.01.2024 – 
31.12.2024, può essere presentata entro il 30.09.2025.  

2. La domanda va presentata un’unica volta per tutte le spese già sostenute nel periodo 
01.01.2024 – 31.12.2024 per tutti gli animali d’affezione di proprietà del richiedente regolarmente 
registrati nella Banca Dati Regionale F.V.G. con relativo microchip o per felini non censiti purchè 
l’anno di nascita indicato nel libretto sanitario sia antecedente al 2016. 

3. La domanda di accesso al contributo, unitamente ai documenti indicati al successivo art. 6, va 
trasmessa  

❖ via PEC all’indirizzo comune.codroipo@certgov.fvg.it entro le ore 24:00 del 30 settembre 
2025 oppure  

❖ consegnata entro le ore 12:00 del 30 settembre 2025 all’Ufficio Protocollo ubicato in Piazza 
Giuseppe Garibaldi n. 81 a Codroipo nelle seguenti giornate ed orari: 

Lunedì  9:30 - 12:30  16:00 - 18:15 
Martedì  8:30 - 12:30 
Mercoledì 9:30 - 12:30 16:00 - 18:15 
Giovedì  9:30 - 12:30 
Venerdì  9:30 - 12:30 

 

Art. 6 – Documentazione obbligatoria da allegare alla domanda 

 
1. Il richiedente dovrà allegare obbligatoriamente alla domanda: 

a) copia del documento di identità e/o del permesso di soggiorno; 
b) idonea documentazione comprovante la spesa oggetto di contributo sostenuta nel periodo 01.01.2024 

– 31.12.2024 (a titolo di esempio: fattura, ricevuta) e l’effettivo pagamento (a titolo di esempio: 
bonifico, ricevuta quietanzata). 

c) per le spese relative a felini non censiti: copia del libretto sanitario riportante la data di nascita 
dell’animale. 

 
 

Art. 7 – Controlli e sanzioni  

1. Tutte le dichiarazioni di cui al presente bando, compresa la domanda di contributo, si intendono rese 
con le formule dell’autocertificazione o della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000. La firma in calce alla domanda deve essere apposta per esteso e in 
forma leggibile. L’Amministrazione Comunale può opporre rifiuto alla presentazione di una istanza 
qualora la firma in calce risulti illeggibile. 

mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it


   

2. Ai sensi del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 e dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 l’Amministrazione 
Comunale potrà procedere ad idonei controlli a campione e/o in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, in percentuale non inferiore al 3%, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive. Nel caso di estrazione a campione, questa sarà effettuata mediante utilizzo di 
procedure informatiche, debitamente verbalizzate. Il Comune di Codroipo si riserva di comunicare i 
nominativi dei richiedenti alle autorità competenti per territorio per i controlli previsti dalle leggi vigenti. 

3. Ferme restando le responsabilità penali ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal controllo 
risulti accertata la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il dichiarante decade dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera. L’Amministrazione Comunale provvederà al recupero del contributo indebitamente liquidato 
gravato degli interessi legali, riservandosi altresì di richiedere, se del caso, il risarcimento 
dell’eventuale danno. 

 

Art. 8 – Liquidazione contributo  

 
1. All’esito positivo dei controlli istruttori, il contributo è liquidato in un’unica soluzione con accredito su 

conto corrente indicato nella domanda (modalità consigliata) o con quietanza diretta (riscossione 
presso sportello bancario solo per importi inferiori a € 1.000,00). 

2. Per l’accredito su conto corrente il richiedente dovrà indicare nella domanda un conto corrente 
bancario o postale a Lui intestato o cointestato, riportandone gli estremi ed il codice IBAN la cui 
correttezza rimane a totale carico del richiedente. Non sarà possibile indicare un conto corrente non 
intestato al richiedente. 

3. Il Comune declina ogni responsabilità per la mancata ricezione della comunicazione di avvenuta 
liquidazione imputabile al richiedente per erronea o incompleta indicazione dell’indirizzo o per 
mancata comunicazione del cambio di residenza e/o domicilio ovvero per disguidi postali. 

4. Qualora il fabbisogno ecceda le risorse disponibili, l’erogazione verrà ripartita in base all'ordine 
cronologico di presentazione delle domande, ovvero, qualora le risorse disponibili eccedano il 
fabbisogno sarà facoltà dell’ente procedere con la riapertura dei termini di presentazione delle 
domande. 

 
 

 

Art. 9 – Disposizioni finali – riferimenti normativi e regolamentari – privacy 

 
1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 – GDPR – Regolamento generale sulla protezione 

dei dati, i dati personali acquisiti in conseguenza della presentazione della domanda di contributo 
saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse al presente Bando, anche con strumenti 
informatici e non si farà ricorso ad alcun processo decisionale automatizzato, profilazione compresa. 
Titolare del trattamento è il Comune di Codroipo, nella persona del Sindaco pro tempore, con sede in 
Piazza Giuseppe Garibaldi n. 81 a Codroipo, Pec: comune.codroipo@certgov.fvg.it. 
Il Responsabile per la protezione dei dati (DPO) ai sensi dell’artt. 37 e ss. del GDPR è lo Studio 
Legale dott. Paolo Vicenzotto – email: dpo@studiolegalevicenzotto.it – tel. 0434/1856002. 

2. Il Responsabile del procedimento e dei provvedimenti finali inerenti al procedimento è la Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Demografici. 
Per maggiori informazioni si invita a consultare il sito web comunale e/o contattare l’Ufficio Anagrafe 
Canina al seguente indirizzo e-mail: elettorale@comune.codroipo.ud.it  

 
 

 
La Titolare di Posizione Organizzativa  

dell’Area Amministrativa e Demografici 
dott.ssa Piervittoria Napolitano 

mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it
mailto:dpo@studiolegalevicenzotto.it
mailto:elettorale@comune.codroipo.ud.it


             Pag. 

 
1 1 

AL COMUNE DI CODROIPO 
Piazza G. Garibaldi, 81 

33033 CODROIPO 
PEC comune.codroipo@certgov.fvg.it  

 

 
 

OGGETTO:  Richiesta di concessione di contributi a sostegno delle spese mediche per gli animali 
di affezione – Spese sostenute nel periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 

 
Il/La sottoscritto/a *____________________________________________________________________  
 
nato/a a *_________________________________ (________) il *______________________________ 
 
residente a ---------------- in via *___________________________________________________ 
n.*_________,  
 
codice fiscale*                                                                                            
 
cittadinanza *__________________________________ stato civile *____________________________ 
 
tel./cell. *________________________________ e-mail _____________________________________ 

 
 

C H I E D E 
 

 

di poter usufruire dei contributi a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di 

chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali di affezione rivolto a (barrare la 

voce di interesse): 

❑ persone residenti in Regione con più di 65 anni ed in possesso di una valida 
attestazione ISEE inferiore a € 25.000,00; 

❑ persone residenti in Regione in possesso di una valida attestazione ISEE inferiore 
a € 12.000,00; 

 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (e s.m.i.), consapevole delle responsabilità 

penali che si assume, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 (e s.m.i.) in caso di falsità in atti e/o dichiarazioni 

mendaci e preso atto che sia le dichiarazioni di seguito riportate sia la documentazione prodotta potranno essere 

sottoposte d’ufficio a verifiche e controlli, anche attraverso le Autorità competenti; 

 
 

D I C H I A R A 
 
 

di essere (barrare le voci di interesse): 

❑ cittadino italiano o di stato aderente all’Unione europea; 

❑ cittadino di altro Stato titolare di permesso di soggiorno di durata non inferiore a un anno o    di 

permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo (carta di soggiorno) in corso di 

validità ai sensi dell’articolo 41 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo unico delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello 

straniero), e s.m.i.; 

mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it


             Pag. 

 
2 2 

❑ residente nel Comune di Codroipo, di avere più di 65 anni ed essere in possesso di una valida 

attestazione ISEE inferiore a € 25.000,00; 

❑ residente nel Comune di Codroipo e di essere in possesso di una valida attestazione ISEE inferiore 

a € 12.000,00 

❑ proprietario di uno o più animali d’affezione regolarmente registrato/i nella Banca Dati Regionale 

F.V.G. con relativo microchip e di aver sostenuto nel periodo 01.01.2024 - 31.12.2024 spese 

veterinarie quali visite specialistiche, interventi di chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di 

farmaci, riferite a favore di tale/i animale/i, come di seguito indicato: 

 
TIPOLOGIA 

ANIMALE 

D’AFFEZIONE 

(cane, gatto, 

uccello, ecc.) 

N. MICROCHIP 

TIPOLOGIA SPESA 

SOSTENUTA 

(veterinaria, 

farmaceutica) 

IMPORTO 

SOSTENUTO 

(€) 

DATA 

PAGAMENTO 

     

     

     

     

     

     

     

 

❑ di essere a conoscenza del contenuto del bando disciplinante il presente contributo (pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web comunale) e, in particolare, del fatto che 

debba essere presentata un’unica domanda per tutte le spese già sostenute nel periodo 

01.01.2024 – 31.12.2024 per tutti gli animali d’affezione di proprietà del richiedente; 

❑ di avere ricevuto e preso visione, contestualmente alla presentazione della richiesta, 

dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 e della 

comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

        C H I E D E  



             Pag. 

 
3 3 

 
❑ che il beneficio venga erogato: 

 mediante accredito in conto corrente bancario o postale (intestato o cointestato al richiedente) – 

codice IBAN: 

 

I T                          

 

  mediante quietanza diretta (riscossione presso sportello bancario); 

 
❑ che tutte le comunicazioni inerenti il beneficio in oggetto siano inviate al seguente indirizzo: 

via/piazza ___________________________________ n° _____ CAP _________ località 

_____________________ o alla seguente casella di posta elettronica: 

_________________________________________________________; 

 
 

A L L E G A  
 
❑ copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente o del permesso di soggiorno, se 

cittadino extracomunitario; 

❑ copia della documentazione giustificativa sostenuta nel periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 (a titolo di 

esempio: fattura, ricevuta) e l’effettivo pagamento (a titolo di esempio: bonifico, ricevuta 

quietanzata); 

❑ per le spese relative a felini non censiti: copia del libretto sanitario riportante la data di nascita 
dell’animale. 

 

 
Codroipo, ____________________        

 
 

Firma del richiedente__________________________________ 
 

 

 

 

SPAZIO RISERVATO AL COMUNE 

Dichiaro che la sottoscrizione di cui sopra è stata apposta in mia presenza, previa identificazione personale del sottoscrittore 
mediante il seguente documento di identità: 
 
TIPO ___________________________________ N° ________________________________________ 

SCADENZA ______________________ RILASCIATO DA ____________________________________ 

Il dipendente addetto a ricevere la documentazione _____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



             Pag. 

 
4 4 

Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Anagrafe Canina: elettorale@comune.codroipo.ud.it 
 

Modalità di presentazione della domanda: 
- tramite e-mail all’indirizzo: comune.codroipo@certgov.fvg.it 
- tramite consegna presso all’Ufficio Protocollo ubicato in Piazza Giuseppe Garibaldi n. 81 a Codroipo 

 

 

Comunicazione avvio del procedimento amministrativo  
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 (e successive modifiche ed integrazioni), la presente 

costituisce comunicazione di avvio del procedimento. 

A tal fine, si comunica che: 

• L’Amministrazione competente per il procedimento è il Comune di Codroipo, con domicilio digitale: 

comune.codroipo@certgov.fvg.it  

• Il procedimento ha per oggetto la concessione di contributi a sostegno delle spese mediche per gli animali di 

affezione – spese sostenute nell’anno 2024; 

• La responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Piervittoria Napolitano;  

• La data dell’istanza è riportata sul timbro apposto sul modulo in caso di consegna del modulo cartaceo, in caso 

di trasmissione via e-mail è la data di ricezione al protocollo informatico comunale; 

• Il termine per la conclusione del presente procedimento è di 30 giorni decorrenti dall’approvazione del riparto 

delle risorse a favore dei soggetti beneficiari a seguito della comunicazione del Comune di Udine dello 

stanziamento a favore del Comune di Codroipo; 

• L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione ed estrarre copia degli atti relativi al procedimento in 

argomento è l’Ufficio Anagrafe Canina email elettorale@comune.codroipo.ud.it ; 

• Avverso il provvedimento di diniego sono esperibili i rimedi previsti dalle leggi vigenti (ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia entro il termine di 60 giorni dalla conoscenza dell’atto, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla conoscenza dell’atto); 

• In caso di inerzia dell’Amministrazione potrà essere proposto ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del FVG. 

  

 
Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016 

(GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati)  
  

Titolare del trattamento è il Comune di Codroipo, nella persona del Sindaco pro tempore, con sede in Piazza Giuseppe Garibaldi 
n. 81 a Codroipo, Pec: comune.codroipo@certgov.fvg.it. 
Il Responsabile per la protezione dei dati (DPO) ai sensi dell’artt. 37 e ss. del GDPR è lo Studio Legale dott. Paolo Vicenzo tto – 
email: dpo@studiolegalevicenzotto.it – tel. 0434/1856002. 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16 (GDPR), si informa che i Suoi dati personali sono acquisiti a seguito della 
presentazione della domanda di contributo per spese mediche degli animali di affezione – spese sostenute nel periodo 01.01.2024 
– 31.12.2024. 
In relazione a tale finalità i Suoi dati personali sono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, senza ricorrere ad 
un processo decisionale automatizzato, profilazione compresa, al fine di gestire gli adempimenti istruttori ed amministrativi previsti 
nel presente procedimento e per adempiere a prescrizioni di legge, nonché alla verifica delle autocertificazioni, per archiviazione 
e conservazione entro i tempi previsti dalla legge.  
 
Il conferimento dei dati è obbligatorio in quanto strettamente indispensabile per poter dare esecuzione alle finalità esplicitate, 
pertanto il mancato conferimento renderà impossibile l’esplicazione e il raggiungimento delle già menzionate finalità. 
 
Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione rispetto alle finalità e minimizzazione dei dati di cui all’art. 5 del GDPR, il periodo di 
conservazione dei dati personali è stabilito in misura corrispondente all’arco temporale necessario per il conseguimento delle 
finalità per le quali sono raccolti e trattati, fermo restando che l’Amministrazione potrà conservare i dati per periodi più lunghi a 
fini di archiviazione nel pubblico interesse, allo scopo di adempiere ad obblighi normativi. 
 
Il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale e per l'esecuzione di un compito connesso all'esercizio di pubblici 
poteri di cui è investito il Titolare. 
I dati possono essere comunicati a soggetti esterni operanti in qualità di Titolari autonomi del Trattamento ovvero di Responsabili 
del Trattamento nominati dal Titolare ex art. 28 GDPR. Tra questi, a titolo esemplificativo, Enti pubblici; Pubblica autorità. 
 
Relativamente ai dati personali l’interessato può esercitare i diritti previsti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR, ovvero: 

mailto:elettorale@comune.codroipo.ud.it
mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it
mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it
mailto:elettorale@comune.codroipo.ud.it
mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it
mailto:dpo@studiolegalevicenzotto.it


             Pag. 

 
5 5 

Diritto di accesso (art. 15) – consiste nell’ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento 
di dati personali che lo riguardano e in tal caso, ottenere l’accesso ai medesimi dati e a determinate informazioni in merito ai dati 
di cui trattasi.  
Diritto di rettifica (art. 16) - consiste nel dare la possibilità all’interessato di modificare i propri dati qualora siano inesatti.  
Diritto di cancellazione (art. 17) – il diritto di ottenere da parte dell’interessato la cancellazione dei propri dati in possesso del 
Titolare quando, ad esempio, viene revocato il consenso al trattamento oppure raggiunta la finalità perseguita o quando il 
trattamento risulta illecito. Non sarà possibile adempiere alla richiesta di cancellazione quando i dati servono per adempiere ad 
un obbligo legale o sono necessari per la difesa di un diritto in sede giudiziaria.  
Diritto alla limitazione (art. 18) – l’interessato ha il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la limitazione del trattamento se 
l'interessato contesta l'esattezza dei dati personali, per il periodo necessario al Titolare del trattamento per verificare l'esattezza 
di tali dati. 
Diritto alla portabilità (art. 20) – qualora un trattamento sia basato su un contratto o sul consenso, in caso di richiesta, vengano 
forniti all’interessato i suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da un dispositivo automatico. Questo diritto si applica 
solamente ai dati forniti spontaneamente.  
Diritto opposizione (art. 21) - la possibilità di opporsi al trattamento va garantito quando la base giuridica è il legittimo interesse o 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. Tale diritto è limitato qualora prevalga l’interesse legittimo del Titolare rispetto a 
quello dell’interessato, oppure il trattamento è necessario per un compito di interesse pubblico o l’accertamento, la difesa o 
l’esercizio di un diritto di fronte ad un giudice.  
Diritto di revoca del consenso (art. 7) – qualora venga espresso il consenso al trattamento richiesto dal Titolare del trattamento, 
l’interessato può revocarlo in qualsiasi momento, fatti salvi gli adempimenti di legge al momento della richiesta di revoca. 
 
Tutti i predetti diritti potranno essere esercitati inviando apposita richiesta al Titolare del trattamento al seguente indirizzo PEC: 
comune.codroipo@certgov.fvg.it. 
 
L’interessato ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali al seguente indirizzo informatico: 
https://www.garanteprivacy.it/  
 

mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it
https://www.garanteprivacy.it/

